



करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(फरवरी मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 10.02.2019

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पत्रक के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
 - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. नॉर्थ सेंटिनल द्वीप के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह द्वीप बंगाल की खाड़ी में स्थित लक्षद्वीप समूह का एक द्वीप है।
2. यह द्वीप दक्षिण अंडमान प्रशासनिक जिले के अंतर्गत आता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

2. ट्रांसजेंडर व्यक्ति (अधिकारों का संरक्षण) विधेयक, 2016 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस विधेयक के माध्यम से किन्नरों को भी सामाजिक जीवन, शिक्षा और आर्थिक क्षेत्र में आजादी से जीने का अधिकार मिल सकेगा।
2. इस विधेयक में जिला जाँच समिति द्वारा प्रमाण-पत्र देने की बजाय ट्रांसजेंडर व्यक्तियों को स्व-अनुमानित लिंग पहचान का अधिकार दिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

3. मातृत्व लाभ (संशोधन) अधिनियम, 2017 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अधिनियम के माध्यम से महिला कर्मचारियों के भुगतान योग्य मातृत्व अवकाश को 12 सप्ताह से बढ़ाकर 26 सप्ताह कर दिया गया।
2. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने इस अधिनियम को प्रोत्साहित करने हेतु मातृत्व अवकाश प्रोत्साहन योजना की घोषणा की है।
3. इस अधिनियम का उद्देश्य किसी प्रतिष्ठान में प्रसव के पहले और बाद में एक निश्चित अवधि हेतु महिलाओं के रोजगार को विनियमित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

4. राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (एनपीएस) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. देश का कोई भी व्यक्ति एनपीएस में शामिल हो सकता है, बशर्ते उसकी आयु 18 से 65 वर्ष के बीच हो।
2. केंद्र सरकार ने 1 जनवरी, 2004 से इस प्रणाली को सशस्त्र बल सहित शुरू किया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

1. Consider the following statements in the context of North Sentinel Islands:

1. This island is archipelago of Lakshadweep islands located in Bay of Bengal.
2. This island comes under the South Andaman Administrative District.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

2. In the context of the transgender persons (protection of rights) bill, 2016, consider the following statements:

1. Through this bill, the transgender persons will also get the right to live independently in social life, education and financial sector.
2. In this bill, instead of providing certificates by the District Investigation Committee, transgender persons have been given the right to self-perceived gender identity.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

3. With reference to the Maternity Benefit (Amendment) Act, 2017, consider the following statements:

1. Through this act, the payable maternity leave of women employees has been increased from 12 weeks to 26 weeks.
2. In order to encourage this act, the Ministry of Women and Child Development has announced the Maternity Leave Incentive Scheme.
3. The purpose of this act is to regulate the employment of women for a certain period before and after the childbirth in an institution.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

4. Consider the following statements in the context of National Pension Scheme (NPS):

1. Any person of the country can join the NPS, provided his age is between 18 to 65 years old.
2. The Central Government has launched this system with the Armed Forces from January 1, 2004.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

5. यूरोपीय संघ के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वर्तमान में इस संघ में ब्रिटेन सहित कुल 28 देश हैं। इसका मुख्यालय ब्रुसेल्स में है।
2. यह संघ एक राजनीतिक तथा आर्थिक संगठन है।
3. यूरोज़ोन इस संघ के वैसे देशों का संगठन है, जिन्होंने यूरो को अपनी राष्ट्रीय मुद्रा के रूप में अपनाया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3

6. शेंजेन क्षेत्र के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसके अंतर्गत कुल 28 यूरोपीय देश शामिल हैं।
2. इसमें यूरोपीय संघ के 28 देशों में यूनाइटेड किंगडम, आयरलैंड, क्रोएशिया, साइप्रस, रोमानिया और बुल्गारिया शामिल हैं।
3. यह उन देशों का संगठन है जिन्होंने लोगों के स्वतंत्र और अबाध आवागमन के लिये अपनी आंतरिक सीमाओं को समाप्त कर दिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

7. जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क (यूएनएफसीसीसी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसके अंतर्गत कॉप के 24 वें सत्र का आयोजन पोलैंड के काटोवाइस में किया गया।
2. यह एक अंतर्राष्ट्रीय समझौता है जिसका उद्देश्य वायुमंडल में ग्रीनहाउस गैसों के उत्सर्जन को नियंत्रित करना है।
3. यह समझौता जून 1992 के पृथ्वी सम्मेलन के दौरान किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

5. With reference to the European Union, consider the following statements:

1. Presently, there are 28 countries including Britain in this Union. The headquarters is located in Brussels.
2. This Union is a political and economic organization.
3. Eurozone is the group of countries of this union, which adopted the Euro as their national currency.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3

6. Consider the following statements in the context of Schengen area:

1. It comprises total 28 European countries.
2. It includes the United Kingdom, Ireland, Croatia, Cyprus, Romania and Bulgaria in 28 countries of the European Union.
3. This is the group of countries that abolished their internal boundaries for the free and uninterrupted movement of people.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

7. With reference to the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), consider the following statements:

1. Under it, the COP-24 session was organized in Katowice of Poland.
2. It is an international agreement that aims to control the emissions of greenhouse gases in the atmosphere.
3. This agreement was agreed during the June 1992 Earth Summit.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

8. व्यक्तिगत विशेषाधिकार के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ये अधिकार सदन के सदस्यों को व्यक्तिगत रूप से उपलब्ध हैं।
2. सदन के किसी सदस्य को सदन की कार्यवाही के दौरान, कार्यवाही प्रारंभ होने से 40 दिन पूर्व तथा कार्यवाही की समाप्ति के 40 दिन बाद तक बंदी नहीं बनाया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

9. उपभोक्ता संरक्षण विधेयक, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह उपभोक्ता अधिकारों को स्पष्ट करता है और खराब वस्तुओं एवं सेवाओं में दोष से संबंधित शिकायतों के निवारण के लिये व्यवस्था प्रदान करता है।
2. यह विधेयक उपभोक्ता संरक्षण पर सलाह देने के लिये जिला, राज्य और राष्ट्रीय स्तरों पर उपभोक्ता संरक्षण परिषदों की स्थापना करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

10. राष्ट्रीय चिकित्सा उपकरण संवर्द्धन परिषद के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस परिषद का गठन वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के तहत करने की घोषणा की गई है।
2. इस परिषद का नेतृत्व औद्योगिक नीति एवं संवर्द्धन विभाग के सचिव करेंगे।
3. आंध्र प्रदेश का मेडटेक ज़ोन इस परिषद को तकनीकी समर्थन प्रदान करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

11. लिंगायत के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. बासवन्ना के अनुयायी लिंगायत कहलाए।
2. ये मृतकों को जलाने की बजाय दफनाते हैं।
3. ये ब्राह्मणवादी जाति व्यवस्था एवं पुनर्जन्म को मानते हैं तथा मूर्तिपूजा का विरोध करते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 3

8. In the context of the Individual special rights, consider the following statements:

1. These rights are available to the members of the Parliamentary House individually.
2. A member of the House can not be detained during the proceedings of the House, 40 days before the commencement of proceedings and 40 days after the subversion of the proceedings.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

9. With reference to the Consumer Protection Bill, 2018, consider the following statements:

1. It clarifies the rights of the consumer and provides a mechanism for redressal of complaints related to defected goods and services.
2. This bill establishes consumer protection councils at district, state and national levels to advise on the consumer protection.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

10. Consider the following statements in the context of National Medical Devices Promotion Council:

1. This council is to be set up under the Ministry of Commerce & Industry.
2. The Council will be headed by the Secretary of Department of Industrial Policy and Promotion.
3. Andhra Pradesh MedTech Zone will provide technical support to the Council.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

11. Consider the following statements in the context of Lingayat:

1. The follower of Basvanna called Lingayat.
2. They buried dead persons rather than cremation.
3. They believe in Brahmin caste system and rebirth and oppose the idol worship.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 3 only

12. भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 2013 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसमें यह प्रावधान किया गया कि निजी-सार्वजनिक भागीदारी वाली परियोजनाओं हेतु भूमि अधिग्रहण के लिये प्रभावित क्षेत्र के 70% भूस्वामियों की सहमति अनिवार्य है।
2. यह 1894 के औपनिवेशिक कानून को बदलकर किसानों को गरिमापूर्ण जीवन का अधिकार प्रदान करने हेतु लाया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

13. नागरिकता (संशोधन) विधेयक, 2016 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस विधेयक का प्रस्ताव नागरिकता अधिनियम 1955 में संशोधन के लिये पारित किया गया था।
2. इस विधेयक में पड़ोसी देशों (बांग्लादेश, पाकिस्तान, अफगानिस्तान) से आए हिंदू, सिख, बौद्ध, जैन, पारसी तथा ईसाई अल्पसंख्यकों (मुस्लिम भी शामिल हैं) को नागरिकता प्रदान करने की बात कही गई है, चाहे जरूरी दस्तावेज हों या नहीं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

14. गवाह सुरक्षा कार्यक्रम, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना का उद्देश्य गवाहों को डराकर या धमकाकर आपराधिक मामलों की जाँच, अभियोजन और मुकदमे को प्रभावित करना है।
2. यह योजना जम्मू-कश्मीर राज्य को छोड़कर पूरे भारत में विस्तारित होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

15. प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना की शुरुआत 1 मई, 2016 को उत्तर प्रदेश के बलिया जिले से हुई थी।
2. इस योजना में नया एलपीजी कनेक्शन उपलब्ध कराने हेतु ₹1600 की नकद सहायता केंद्र सरकार द्वारा उपलब्ध कराई जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

12. With reference to the Land Acquisition Act, 2013, consider the following statements:

1. For Public-private partnership projects, it has been provided that the consent of 70 percent of the land owners of the affected area because of the acquisition of land is compulsory.
2. It was brought to change the colonial laws of 1894 to provide rights to dignified lives to the farmers.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

13. With reference to the Citizenship (Amendment) Bill, 2016, consider the following statements:

1. The proposal of this bill was passed to amend the Citizenship Act of 1955.
2. This bill has stated to provide citizenship status to Hindu, Sikh, Buddhist, Jain, Parsi and Christian minorities (including Muslims) from neighboring countries (Bangladesh, Pakistan, Afghanistan), whether necessary documents are available or not.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

14. Consider the following statements in the context of Witness Protection Scheme, 2018:

1. The objective of this scheme is to affect the investigation, trial and prosecution of criminal offences by forcing and threatening the witnesses.
2. This scheme will extend all over India except state of Jammu & Kashmir.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

15. With reference to the Pradhan Mantri Ujjwala Yojana, consider the following statements:

1. This scheme was launched on May 1, 2016 from Balia district of Uttar Pradesh.
2. Under this scheme, the Central government provides cash aid of ₹1600 to avail new LPG connections.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

16. भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड (सेबी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना सेबी अधिनियम, 1992 के प्रावधानों के अनुसार 12 अप्रैल, 1992 को हुई थी।
2. इसका मुख्यालय कोलकाता में है।
3. सेबी, प्रतिभूतियों में निवेश करने वाले निवेशकों के हितों का संरक्षण करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

17. कृषि निर्यात नीति, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस नीति का उद्देश्य वर्ष 2022 तक कृषि निर्यात को 30 अरब डॉलर से बढ़ाकर 60 अरब अमेरिकी डॉलर करना एवं अगले कुछ वर्षों में इसे 100 अरब अमेरिकी डॉलर तक पहुँचाना है।
2. इस नीति के तहत जैविक उत्पादों पर सभी प्रकार के निर्यात प्रतिबंधों को भी हटाने की कोशिश की जाएगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

18. राइज़ (आर.आई.एस.ई.) 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह राइज़ का दूसरा संस्करण है। इसका पहला संस्करण वर्ष 2016 में प्रकाशित हुआ था।
2. यह विश्व बैंक द्वारा जारी किया गया है।
3. इसके अनुसार देशों को उनके प्रदर्शन के आधार पर तीन वर्गों- ग्रीन जोन, येलो जोन तथा रेड जोन में रखा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

19. नव भारत @75 हेतु कार्यनीति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह नीति आयोग द्वारा जारी की गई है।
2. इस कार्यनीति में 2022-23 हेतु उद्देश्यों को परिभाषित किया गया है।
3. इस दस्तावेज़ में 41 अध्यायों को चार खंडों- वाहक, अवसरचना, समावेशन और गवर्नेंस में विभाजित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

16. In the context of the Securities and Exchange Board of India (SEBI), consider the following statements:

1. This was established on April 12, 1992 under the provisions of SEBI Act, 1992.
2. Its headquarters is located in Kolkata.
3. SEBI protects the interests of investors investing in securities.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

17. Consider the following statements in the context of Agriculture Export Policy, 2018:

1. The objective of the policy is to increase agricultural exports from \$ 30 billion to US \$ 60 billion by 2022 and to reach US \$ 100 billion in the next few years.
2. Under this policy, efforts will be made to remove all types of export restrictions also on biological products.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

18. With reference to RISE 2018, consider the following statements:

1. This is the second edition of the RISE. Its first edition was published in the year 2016.
2. It is released by World Bank.
3. According to this, the countries have been placed in three categories- Green Zone, Yellow Zone and Red Zone on the basis of their performance.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

19. With reference to the Strategy for New India @75, consider the following statements:

1. It has been released by NITI Aayog.
2. This strategy defines the objectives for 2022-23.
3. In this document, 41 chapters have been divided into four sections - Drivers, Infrastructure, Inclusion and Governance.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

20. सब्सिडी के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक प्रकार की वित्तीय मदद है जो सरकार द्वारा किसानों, उद्योगों, उपभोक्ताओं को उपलब्ध कराई जाती है।
2. यह आमतौर पर आर्थिक और सामाजिक क्षेत्रों को लाभ पहुँचाने तथा उन्हें बढ़ावा देने के उद्देश्य से दी जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

21. मिनीरत्न श्रेणी-1 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस श्रेणी का दर्जा प्राप्त करने के लिये आवश्यक है कि कंपनी ने पिछले तीन वर्षों से लगातार लाभ प्राप्त किया हो।
2. तीन साल में एक बार कम-से-कम ₹30 करोड़ का शुद्ध लाभ अर्जित किया हो।
3. राष्ट्रीय परियोजना निर्माण निगम लिमिटेड (एन.पी.सी.सी.एल.) को भारत सरकार द्वारा इस श्रेणी का दर्जा दिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 1 और 2

22. सतत् नीली अर्थव्यवस्था सम्मेलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सम्मेलन का आयोजन केन्या की राजधानी नैरोबी में किया गया।
2. इसका आयोजन केन्या ने कनाडा तथा जापान के सहयोग से किया है।
3. इस सम्मेलन की थीम थी - 'नीली अर्थव्यवस्था और सतत् विकास के लिये 2030 एजेंडा'।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

23. राज्यों की स्टार्ट-अप रैंकिंग 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रैंकिंग का उद्देश्य देश में उभरते उद्यमियों को प्रोत्साहन देना है।
2. इस योजना के तहत कर और पूंजीगत लाभ कर में छूट दी जा रही है।
3. इस रैंकिंग में शानदार प्रदर्शन करने वाला राज्य केरल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

20. Consider the following statements in the context of Subsidy:

1. It is a kind of financial assistance which is provided to the farmers, industries, consumers by the government.
2. It is usually given for the purpose of benefiting and promoting the economic and social sectors.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

21. Consider the following statements in the context of Miniratna category-I:

1. To achieve the status of this category, it is necessary that the company has earned profits for the continuous last three years.
2. At least once in three years, the net profit of 30 crore rupees has been earned.
3. National Projects Construction Corporation Limited (NPCCL) has been granted the status of this category by the Government of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1, 2 and 3
(c) 2 and 3 only (d) 1 and 2 only

22. With reference to the Sustainable Blue Economy Conference, consider the following statements:

1. This conference was held in Kenya's capital Nairobi.
2. This is organised by Kenya in collaboration with Canada and Japan.
3. The theme of the conference was : 'the blue economy and the 2030 Agenda for Sustainable Development'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

23. Consider the following statements in the context of States' Startup Ranking 2018:

1. The purpose of this ranking is to encourage the emerging entrepreneurs in the country.
2. Under this scheme, tax and capital gains tax is being exempted.
3. Kerala is the best performer state in the ranking.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

24. नवीकरणीय क्षमता हेतु लक्ष्य के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार ने वर्ष 2022 के अंत तक 175 गीगावाट नवीकरणीय क्षमता का लक्ष्य रखा है।
2. इसमें 2022 तक पवन ऊर्जा से 60 गीगावाट, सौर ऊर्जा से 100 गीगावाट ऊर्जा उत्पादन का लक्ष्य शामिल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

25. जी-20 का 13वाँ शिखर सम्मेलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सम्मेलन अर्जेन्टीना के ब्यूनस आयर्स में आयोजित किया गया।
2. इसकी अध्यक्षता अर्जेन्टीना के राष्ट्रपति मैरिसियो मैक्री द्वारा की गई थी।
3. जी-20 की शुरुआत 2000 में वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंक के गवर्नरों की बैठक में हुई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

26. वित्तीय कार्रवाई कार्यबल (एफएटीएफ) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह 1989 में स्थापित एक अंतर-सरकारी निकाय है।
2. भारत 2010 में 35वें पूर्ण सदस्य के रूप में इसमें शामिल हुआ।
3. वर्तमान में दो क्षेत्रीय संगठनों (यूरोपीय कमीशन और गल्फ को-ऑपरेशन काउंसिल) सहित इसमें कुल 37 सदस्य हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

27. ओपेक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना 1960 में सऊदी अरब, इराक, ईरान, कुवैत और वेनेजुएला द्वारा की गई थी।
2. कतर ने इसकी सदस्यता त्यागने की घोषणा की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

28. 'येलो वेस्ट प्रोटेस्ट' आंदोलन कहाँ चलाया जा रहा है?

- (a) जापान (b) अमेरिका
(c) फ्रांस (d) इटली

24. Consider the following statements in the context of Renewable Energy capacity target:

1. Government of India has set a target of renewable energy capacity of 175 gigawatts by the end of year 2022.
2. It includes target of generating 60 gigawatts from wind power and 100 gigawatts from solar power by 2022.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

25. Consider the following statements in the context of 13th G-20 Summit:

1. This conference was held in Buenos Aires, Argentina.
2. This summit was led by Marcos Macri, President of Argentina.
3. The G-20 was started in 2000 in the meeting of the finance ministers and governors of central banks.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

26. With reference to the Financial Action Task Force (FATF), consider the following statements:

1. It is an intergovernmental body established in 1989.
2. India joined it in 2010 as the 35th full member.
3. At present, there are 37 members of it, including two regional organizations (European Commission and Gulf Co-operation Council).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

27. Consider the following statements in the context of OPEC:

1. It was founded in 1960 by Saudi Arabia, Iraq, Iran, Kuwait and Venezuela.
2. Qatar has announced to withdraw of its membership.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

28. Where is Yellow-vest Protest Movement being organised?

- (a) Japan (b) America
(c) France (d) Italy

29. चाबहार के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह ईरान के अर्द्ध-रेगिस्तानी मकरान तट पर स्थित है, जो अफगानिस्तान जाने के लिये सबसे छोटा समुद्री मार्ग है।
2. यह ईरान में सिस्तान और बलूचिस्तान प्रांत का एक शहर है।
3. यह एक मुक्त बंदरगाह है और ओमान की खाड़ी के किनारे स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

30. इन्वेस्ट इंडिया के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विदेशों के साथ व्यावसायिक तथा कारोबारी संबंधों को बढ़ावा देने हेतु यह भारत की राष्ट्रीय निवेश संवर्द्धन और सुविधा एजेंसी है।
2. हाल ही में इसको सतत् विकास में निवेश को प्रोत्साहन देने हेतु संयुक्त राष्ट्र का विशिष्टता पुरस्कार भी मिला है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

31. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. करतारपुर साहिब गुरुद्वारा पाकिस्तान में झेलम नदी के किनारे बना है।
2. मालदीव में मालदीवियन डेमोक्रेटिक पार्टी के उम्मीदवार इब्राहिम मोहम्मद सोलेह ने पूर्व राष्ट्रपति अब्दुल्ला यामीन को हराकर जीत हासिल की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

32. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सुनील अरोड़ा को देश के 23वें मुख्य निर्वाचन आयुक्त के पद पर नियुक्त किया गया है।
2. कृष्णमूर्ति सुब्रमण्यम को देश का अगला मुख्य आर्थिक सलाहकार नियुक्त किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

29. Consider the following statements in the context of Chabahar:

1. It is located on the semi-desert Makran coast of Iran, which is the shortest sea route to connect Afghanistan.
2. It is a city of Sistan and Baluchestan province in Iran.
3. It is an open harbor and is located on the shores of the Gulf of Oman.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

30. Consider the following statements in the context of Invest India:

1. It is India's National Investment Promotion and Facilitation Agency to promote business and trade relations with foreign countries.
2. Recently it has also received the UN Award for excellence in promoting investments in sustainable development.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

31. Consider the following statements:

1. Kartarpur Sahib Gurudwara is situated on the banks of Jhelum river in Pakistan.
2. Maldivian Democratic Party candidate Ibrahim Mohammad Solih has won by defeating former President Abdullah Yaman in Maldives.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

32. Consider the following statements:

1. Sunil Arora has been appointed as the 23rd Chief Election Commissioner of the country.
2. Krishnamurthy Subramanian has been appointed as the next Chief Economic Advisor of the country.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

33. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अमेरिका के 41वें राष्ट्रपति जॉर्ज हर्बर्ट वॉकर बुश थे।
2. केरल देश का दूसरा राज्य बन गया है जहाँ चार अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

34. मार्करमीर के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक झील है जो यूरोप की ताजे पानी की सबसे बड़ी झीलों में से एक है।
2. इस झील में मार्कर वैडन नाम का कृत्रिम द्वीप स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

35. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. गोवा में 49वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव का आयोजन किया गया।
2. मिस वर्ल्ड 2018 का खिताब मेक्सिको की वनीसा पोंस ने जीता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

36. ज्ञानपीठ पुरस्कार 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अमिताव घोष को इस पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।
2. यह भारतीय ज्ञानपीठ द्वारा दिया जाने वाला 54वाँ ज्ञानपीठ पुरस्कार है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

37. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. फिल्म 'डोनबास' ने 49वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव का प्रतिष्ठित स्वर्ण मयूर पुरस्कार जीता है।
2. उपन्यास 'द शैडो लाइंस' के लिये अमिताव घोष को साहित्य अकादमी पुरस्कार से सम्मानित किया जा चुका है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

33. Consider the following statements:

1. George Herbert Walker Bush was the 41st president of the United States.
2. Kerala became the second state to have four international airports.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

34. Consider the following statements in the context of Markermeer:

1. It is a lake which is one of the largest freshwater lakes in Europe.
2. An artificial archipelago named Marker Wadden is located in this lake.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

35. Consider the following statements:

1. 49th Indian International Film Festival was organized in Goa.
2. Vanessa Ponce of Mexico has won the crown of Miss World 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

36. Consider the following statements in the context of Jnanpith Award 2018:

1. Amitav Ghosh has been honored with this award.
2. This is the 54th Jnanpith award given by Bharatiya Jnanpith.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

37. Consider the following statements:

1. The movie 'Donbass' has won the coveted Golden Peacock Award at the 49th International Film Festival of India (IFFI).
2. Amitav Ghosh has been awarded the Sahitya Akademi Award for novel 'The Shadow Lines'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

38. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अनुच्छेद 19(1)(a) भारत में प्रेस की अभिव्यक्ति का मुख्य आधार है।
2. 'एडवर्ड एस. हर्मन एवं नोम चोम्स्की' ने 'मैनुफैक्चरिंग कन्सेंट: द पॉलिटिकल इकॉनमी ऑफ द मास मीडिया' की रचना की।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

39. कृषि मूल्य समिति (एपीसी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. न्यूनतम समर्थन मूल्य के निर्धारण प्रक्रिया हेतु 1965 में इस समिति की स्थापना की गई थी।
2. इस समिति को बाद में कृषि लागत एवं मूल्य आयोग (सीएसीपी) में रूपांतरित कर दिया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

40. 3डी प्रिंटिंग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस तकनीक को एडिटिव मैनुफैक्चरिंग के नाम से भी जाना जाता है।
2. 1984 में चार्ल्स डब्ल्यू. हल द्वारा पहले 3डी प्रिंटर का विकास किया गया।
3. इस तकनीक को स्टीरियोलिथोग्राफी उपकरण के नाम से भी जाना जाता था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

41. राष्ट्रीय वरिष्ठ नागरिक परिषद के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस परिषद में 30 सदस्य होते हैं, जिन्हें विभिन्न केंद्रीय मंत्रालयों व विभागों से चुना जाता है।
2. इस परिषद की बैठक वर्ष में 4 बार आयोजित की जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

38. Consider the following statements:

1. The expression of the press in India is mainly based on Article 19 (1) (a).
2. Edward S. Herman and Noam Chomsky has written 'Manufacturing Consent: The Political Economy of the Mass Media'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

39. With reference to the Agricultural Prices Commission (APC), consider the following statements:

1. This commission was established in 1965 for the assessment procedure of minimum support price.
2. This commission was later converted into Commission for Agricultural Costs & Prices (CACAP).

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

40. Consider the following statements in the context of 3D Printing:

1. This technology is also known as Additive Manufacturing.
2. The first 3D printer was developed by Charles W. Hull in 1984.
3. This technology was also known as stereolithography equipment.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

41. With reference to the National Council of Senior Citizens, consider the following statements:

1. This council has 30 members, who are elected from various Union Ministries and Departments.
2. The meeting of this council is held four times in a year.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

42. यूनेस्को के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इसका पूरा नाम संयुक्त राष्ट्र शैक्षणिक, वैज्ञानिक एवं सांस्कृतिक संगठन है जो संयुक्त राष्ट्र संघ का एक अनुषंगी निकाय है।
 2. इसने अमूल्य वैश्विक सांस्कृतिक धरोहरों के संरक्षण के लिये 'विश्व विरासत कार्यक्रम' की शुरुआत की है।
 3. वर्तमान में इसमें 195 देश पूर्णकालिक सदस्य के रूप में हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

43. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड एक स्व-वित्तपोषित स्वायत्त संगठन है जिसकी स्थापना 1929 में हुई थी।
2. राष्ट्रीय मुक्त शिक्षा संस्थान का मुख्यालय नोएडा में स्थित है और यह मानव संसाधन विकास मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

44. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. समुद्री जहाज की गति मापने की इकाई को मैक कहा जाता है।
2. प्रकाश वर्ष खगोलीय दूरी मापने की इकाई है, जबकि पारसेक का प्रयोग खगोलीय दूरियों को व्यक्त करने के लिये किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

45. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आवर्द्धन वस्तु के प्रतिबिंब की ऊँचाई तथा वस्तु की ऊँचाई का अनुपात होता है।
2. निकट दृष्टि दोष के इलाज के लिये उत्तल लेंस का प्रयोग किया जाता है।
3. दूर दृष्टि दोष के इलाज के लिये अवतल लेंस का प्रयोग किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3
(d) 1, 2 और 3

42. Consider the following statements in the context of UNESCO:

1. It stands for United Nations Organization for Education, Science and Culture, which is a subsidiary body of the United Nations.
2. It has launched the 'World Heritage Program' to protect the precious global cultural heritage.
3. At present, there are 195 countries as full time members.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

43. Consider the following statements:

1. Central Board of Secondary Education is a self-financed autonomous organization which was established in 1929.
2. The headquarters of the National Institute of Open Schooling is located in Noida and it works under the aegis of Ministry of Human Resource Development.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. Consider the following statements:

1. The unit of measuring the speed of the ship is called the Mach.
2. Light Year is the unit of measuring astronomical distance, while Parsec is used to express astronomical distances.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

45. Consider the following statements:

1. Magnification is the ratio of the height of image of object and object height.
2. Convex lens is used to treat nearsightedness.
3. Concave lens is used to treat farsightedness.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 3 only
(d) 1, 2 and 3

46. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सोडियम नाइट्रेट को चिली साल्टपीटर कहा जाता है।
2. कैल्गन का उपयोग जल की कठोरता दूर करने के लिये किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

47. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाइड्राजीन का उपयोग रॉकेट में ईंधन के रूप में होता है।
2. टॉलुईन का प्रयोग कीटों से सुरक्षा के रूप में होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

48. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. माँसपेशियों में लैक्टिक अम्ल के एकत्रण से थकावट महसूस होने लगती है।
2. कीटों का प्रयोग नाखूनों पर लगी नेल पॉलिश हटाने के रूप में किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

49. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हीमोग्लोबिन के अपघटन से यूरोक्रोम वर्णक का निर्माण होता है।
2. ग्लूकोमा रोग से पीड़ित व्यक्ति अपनी दृष्टि क्षमता खो देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

50. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कार्ल लैंडस्टीनर ने मानव रुधिर को चार श्रेणियों में बाँटा।
2. प्लेटलेट्स सूक्ष्म, रंगहीन एवं गोलाकार होती हैं। इनमें केंद्रक भी विद्यमान होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

46. Consider the following statements:

1. Sodium nitrate is known as Chile saltpeter.
2. Calgon is used for softening hard water.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

47. Consider the following statements:

1. Hydrazine is used as fuel in the rocket.
2. Toluene is used as a protection against insects.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

48. Consider the following statements:

1. The accumulation of Lactic acid in the muscles leads to lethargy.
2. Ketone is used as the nail polish remover on nails.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

49. Consider the following statements:

1. Lysis (breaking down) of hemoglobin produces urochrome pigment.
2. A person suffering from glaucoma disease loses his vision.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

50. Consider the following statements:

1. Karl Landsteiner classified human blood into four categories.
2. Platelets are microscopic, colorless and spherical. The nucleus also exists in it.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

51. 'इंटीरियर एक्सप्लोरेशन यूजिंग सिस्मिक इन्वेस्टिगेशंस जियोडेसी एंड हीट ट्रांसपोर्ट (इनसाइट)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अमेरिका द्वारा लॉन्च किया गया यह 21वाँ मंगल मिशन है।
2. यह अगले 10 वर्षों तक मंगल ग्रह की सतह का अध्ययन करेगा।
3. इसमें मंगल ग्रह पर भूकंप की जाँच हेतु अति संवेदनशील सिस्मोमीटर लगाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

52. 'हाइपरस्पेक्ट्रल इमेजिंग सैटेलाइट - HySIS' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका प्राथमिक उद्देश्य इलेक्ट्रोमैग्नेटिक स्पेक्ट्रम के दृश्यमान निकट अवरक्त और शॉर्टवेव इन्फ्रारेड क्षेत्रों में पृथ्वी की सतह का अध्ययन करना है।
2. यह ज़मीन से 630 किमी. की दूरी पर भी 55 वर्णक्रम या कलर बैंड में विभेद कर सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

53. जीसैट-11 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संपूर्ण भारत में उच्च डाटा कनेक्टिविटी प्रदान करने के उद्देश्य से इसे यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी के रॉकेट एरियन-5 से लॉन्च किया गया।
2. यह इसरो द्वारा निर्मित पहला 6 टन भार श्रेणी का उपग्रह है।
3. यह इसरो के उच्च प्रवाह क्षमता वाले संचार उपग्रह समूह का हिस्सा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

54. जीसैट-7A के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह इसरो द्वारा निर्मित 35वाँ भारतीय संचार उपग्रह है।
2. यह स्वदेशी क्रायोजेनिक इंजन वाले जीएसएलवी के ज़रिये लॉन्च किया जाने वाला अब तक का सबसे भारी संचार उपग्रह है।
3. यह वर्ष 2018 में सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से लॉन्च किया जाने वाला इसरो का 10वाँ मिशन है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

51. With reference to the Interior exploration using Seismic Investigations, Geodesy and Heat Transport (InSight), consider the following statements:

1. It is the 21st Mars mission launched by America.
2. It will study the surface of Mars for the next 10 years.
3. In it, a highly sensitive seismometer has been installed for earthquake testing on Mars.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

52. With reference to the "Hyperspectral Imaging Satellite-HySIS", consider the following statements:

1. Its primary goal is to study earth's surface in visible near infrared and shortwave infrared regions of the electromagnetic spectrum.
2. It can also distinguish in 55 spectrum or color bands at the distance of 630 km from the surface.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

53. Consider the following statements in the context of GSAT-11:

1. It was launched by the European Space Agency's rocket Ariane-5 with the aim of providing high data connectivity across India.
2. It is the first 6 ton weight class satellite designed by ISRO.
3. It is part of ISRO's high throughput communication satellite group.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

54. Consider the following statements in the context of GSAT-7A:

1. It is the 35th Indian communication satellite built by ISRO.
2. It is the heaviest communication satellite ever launched through GSLV, indigenous cryogenic engine.
3. It is the 10th mission of ISRO launched from Satish Dhawan Space Center in the year 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

55. अग्नि-5 मिसाइल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सतह-से-सतह पर लंबी दूरी तक मार करने एवं परमाणु हथियार ले जाने में सक्षम मिसाइल है।
2. यह एक द्वि-स्तरीय मिसाइल है।
3. 10 दिसंबर, 2018 को डॉ. अब्दुल कलाम द्वीप से मोबाइल लॉन्चर के जरिये इसका 7वाँ सफल प्रक्षेपण किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

56. क्षुद्र ग्रहों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ये मंगल और बृहस्पति की कक्षाओं के मध्य सूर्य की परिक्रमा करने वाले छोटे-छोटे पिंड होते हैं।
2. अनियमित आकार वाले ये क्षुद्र ग्रह सूर्य की परिक्रमा दीर्घवृत्तीय कक्षा में करते हैं।
3. ये ग्रह निर्माणकारी तत्वों के अवशेष हैं जिनमें जल, कार्बनिक तत्व, धातुएँ आदि प्राकृतिक संसाधन निहित होते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

57. मिशन इंद्रधनुष के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 26 सितंबर, 2016 को केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने इसकी शुरुआत की थी।
2. इसका उद्देश्य वर्ष 2020 तक ऐसे सभी बच्चों का टीकाकरण करना है, जिन्हें 'सात बीमारियों' से लड़ने के टीके नहीं लगाए गए हैं या आंशिक रूप से लगाए गए हैं।
3. हाल में इसे एक स्वतंत्र चिकित्सा जूरी द्वारा स्वास्थ्य देखभाल के स्तर को बढ़ाने वाली 12 सर्वोत्तम वैश्विक प्रथाओं में से एक के रूप में चुना गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
(b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

55. Consider the following statements in the context of Agni-V missile:

1. It is a long range surface-to-surface missile with capacity to carry nuclear weapons.
2. It is a two-level missile.
3. On December 10, 2018, the 7th successful launch was done through the mobile launcher from Dr. Abdul Kalam Island.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

56. Consider the following statements in the context of Asteroids:

1. These are the small bodies that revolve around the Sun between the orbits of Mars and Jupiter.
2. These irregular shaped asteroids are revolving the Sun in the elliptical orbit.
3. These asteroids are the remnants of planetary elements containing natural resources such as water, organic matter, metals etc.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

57. With reference to the Mission Indradhanush, consider the following statements:

1. The union ministry of health has launched it on September 26, 2016.
2. Its aim is to immunize all such children by 2020, who have not been vaccinated or partially vaccinated to fight 'seven diseases'.
3. Recently, it has been selected as one of the twelve best global practices to enhance the level of healthcare by an independent medical jury.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
(b) 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

58. हार्ट अटैक रिवाइंड के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय खाद्य संरक्षा एवं मानक प्राधिकरण ने औद्योगिक रूप से उत्पन्न ट्रांस फैट के दुष्प्रभावों के बारे में लोगों को जागरूक करने के लिये इस मीडिया अभियान की शुरुआत की है।
2. यह अपनी तरह का पहला मीडिया अभियान है जो 50 सेकेंड की एक सार्वजनिक घोषणा है।
3. इसे यूट्यूब, फेसबुक, हॉटस्टार और वूट जैसे प्रमुख डिजिटल प्लेटफॉर्म पर 8 सप्ताह की अवधि के लिये 20 भाषाओं में प्रसारित किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

59. भारतीय खाद्य संरक्षा एवं मानक प्राधिकरण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना खाद्य संरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के अधीन की गई है।
2. इसके कार्यान्वयन के लिये स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय प्रशासनिक मंत्रालय है।
3. इसकी स्थापना खाद्य वस्तुओं के लिये विज्ञान आधारित मानकों का निर्धारण करने और मानव उपभोग के लिये सुरक्षित एवं पौष्टिक आहार की उपलब्धता सुनिश्चित करने हेतु उनके विनिर्माण, भंडारण, वितरण, बिक्री तथा आयात को विनियमित करने के लिये की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

60. शिन्यु मैत्री-2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत और जापान की वायुसेनाओं के बीच किया गया यह द्वितीय अभ्यास है।
2. इसका आयोजन हाल में उत्तर प्रदेश के आगरा में किया गया।
3. इसकी थीम परिवहन वायुयान पर संयुक्त गतिशीलता/मानवीय सहायता और आपदा राहत थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

58. Consider the following statements in the context of Heart Attack Rewind:

1. The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) has launched this mass media campaign to aware people about the side effect of industrially-produced trans fat.
2. It is the first media campaign of its kind that is a public announcement of 50 seconds.
3. It will be broadcasted on major digital platforms like YouTube, Facebook, Hotstar and Voot in 20 languages for 8-week duration.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

59. With reference to Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI), consider the following statements:

1. It has been established under Food Safety & Standards Act, 2006.
2. Ministry of Health and Family Welfare is the administrative ministry for its execution.
3. It has been created for laying down scientific standards for articles of food and to regulate their manufacture, storage, distribution, sale and import to ensure availability of safe and wholesome food for human consumption.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

60. Consider the following statements in the context of SHINYUU Maitri-2018:

1. This is the second exercise held between Air Force of India and Japan.
2. It was held recently in Agra, Uttar Pradesh.
3. It's theme was joint Mobility/Humanitarian Assistance & Disaster Relief on Transport aircraft.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

61. आभासी जलवायु शिखर सम्मेलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में इसका ऑनलाइन आयोजन क्लाइमेट वलनरेबल फोरम द्वारा किया गया।
2. क्लाइमेट वलनरेबल फोरम के अध्यक्ष के रूप में इसकी अध्यक्षता मार्शल द्वीप द्वारा की गई।
3. इसका मुख्य उद्देश्य अंतर्राष्ट्रीय समुदाय को वैश्विक तापन के स्तर को पूर्व-औद्योगिक स्तर से 2.5 डिग्री सेल्सियस ऊपर तक रखने के लिये प्रोत्साहित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

62. विश्व मौसम विज्ञान संगठन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 23 मार्च, 1950 को इसकी स्थापना हुई थी।
2. यह पृथ्वी के वायुमंडल की परिस्थिति और व्यवहार, महासागरों के साथ इसके संबंध, मौसम और परिणामस्वरूप जल संसाधनों के वितरण के बारे में जानकारी देने के लिये संयुक्त राष्ट्र की आधिकारिक संस्था है।
3. इसका मुख्यालय पेरिस में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

63. ग्रीनहाउस गैस बुलेटिन नामक रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संयुक्त राष्ट्र में मौसम विज्ञान से जुड़ी संस्था विश्व मौसम विज्ञान संगठन द्वारा इसे जारी किया गया है।
2. इसके अनुसार वातावरण में ग्रीनहाउस गैसों की मात्रा में अत्यंत कमी आई है।
3. यह रिपोर्ट 2016 के आँकड़ों पर आधारित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2 और 3

61. Consider the following statements in the context of Virtual climate summit:

1. It was recently organized online by the Climate Vulnerable Forum (CVF).
2. It was presided by Marshall Islands as Chair of the Climate Vulnerable Forum.
3. It's main purpose is to encourage the international community to keep global warming levels upto 2.5 degrees Celsius above the pre-industrial level.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 3 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

62. Consider the following statements in the context of World Meteorological Organization:

1. It was established on March 23, 1950.
2. It is the official body of the United Nations to provide information on the state and behavior of the Earth's atmosphere, its interaction with the oceans, the weather and resulting the distribution of water resources.
3. Its headquarters is located in Paris.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

63. With reference to the report named Greenhouse Gas Bulletin, consider the following statements:

1. It has been released by the World Meteorological Organization, an organization associated with meteorology of the United Nations.
2. According to this report, the amount of greenhouse gases in the environment has decreased considerably.
3. This report is based on the statistics of 2016.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

64. बायो-प्लास्टिक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह बायोडिग्रेडेबल और कंपोस्टेबल प्लास्टिक सामग्री है।
2. इसे मक्का और गन्ना के पौधों से सुगर निकालकर तथा उसे पॉलिलैक्टिक एसिड में परिवर्तित करके प्राप्त किया जा सकता है।
3. इसे सूक्ष्म जीवों से अभियंत्रित पॉलीहाइड्रोक्सीएल्केनोएट्स से नहीं बनाया जा सकता।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

65. जलवायु जोखिम सूचकांक-2019 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे स्वतंत्र संगठन जर्मनवॉच द्वारा जारी किया गया है।
2. यह सूचकांक मौत और आर्थिक नुकसान के मामले में चरम मौसमी घटनाओं के मात्रात्मक प्रभाव का विश्लेषण करता है।
3. इसमें पिछले 20 वर्षों में चरम मौसमी घटनाओं से प्रभावित देशों की सूची में भारत को 20वें स्थान पर रखा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 3
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2 और 3

66. 'एटमॉस्फेयर एंड क्लाइमेट रिसर्च-मॉडलिंग ऑब्ज़र्विंग सिस्टम्स एंड सर्विसेज (एक्रॉस)' योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह 9 उप-कार्यक्रमों से मिलकर बनी है जो बहु-विषयक और बहु-स्थानीय स्वरूप के हैं।
2. इसका उद्देश्य समाज की बेहतरी के लिये एक विश्वसनीय मौसम और जलवायु पूर्वानुमान प्रदान करना है।
3. यह पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय से संबंधित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
(b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

64. Consider the following statements in the context of Bio-plastics:

1. These are biodegradable and compostable plastic material.
2. It can be obtained by extracting sugar from corn and sugarcane plants and converting it into poly lactic acid.
3. It cannot be produced by polyhydroxyalkanoates engineered with microorganisms.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

65. Consider the following statements in the context of Climate Risk Index-2019:

1. It has been released by the independent organization Germanwatch.
2. This index analyzes the quantitative effect of extreme seasonal events in case of death and economic loss.
3. India has been ranked at 20th in the list of countries affected by extreme seasonal incidents in the last 20 years.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

66. With reference to the "Atmosphere & Climate Research-Modelling Observing Systems & Services (ACROSS)" scheme, consider the following statements:

1. It consists of nine sub-programmes which are multi disciplinary and multi institutional in nature.
2. Its objective is to provide a reliable weather and climate forecasts for the betterment of the society.
3. It is related to the Ministry of Earth Sciences.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
(b) 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

67. पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना 12 जून, 2010 को की गई थी।
2. भारत मौसम विज्ञान विभाग, भारतीय उष्णकटिबंधीय मौसम विज्ञान संस्थान तथा राष्ट्रीय मध्यम अवधि मौसम पूर्वानुमान केंद्र इसके प्रशासनिक नियंत्रण में आते हैं।
3. इसके पास मौसम, जलवायु और प्राकृतिक खतरे से संबंधित घटनाओं का पूर्वानुमान लगाने की क्षमता का विकास एवं इसमें सुधार लाने हेतु अनुसंधान और विकासपरक गतिविधियों को संपन्न करने का अधिकार है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

68. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत के ओडिशा में ओर्टोलन बटिंग चिड़िया की हाल में ली गई फोटो संभवतः भारत में इसका पहला फोटोग्राफ रिकॉर्ड है।
2. ओर्टोलन बटिंग एक गाने वाली छोटी चिड़िया है जो बटिंग परिवार से संबंधित है।
3. आईयूसीएन ने संकटापन्न प्रजातियों की अपनी लाल सूची में ओर्टोलन बटिंग को 'सबसे कम खतरे वाली प्रजाति' के रूप में वर्गीकृत किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

69. भीतरकनिका राष्ट्रीय उद्यान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह आंध्र प्रदेश के महत्त्वपूर्ण जैव-विविधता हॉटस्पॉट में से एक है।
2. यह ब्राह्मणी, वैतरणी, धामरा और महानदी के मुहाने पर स्थित है।
3. यह देश के 90 फीसदी एस्चुराइन या खारे पानी के मगरमच्छों का आवास है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
(b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

67. With reference to the Ministry of Earth Sciences, consider the following statements:

1. It was established on June 12, 2010.
2. India Meteorological Department, Indian Institute of Tropical Meteorology and National Mid-Term Weather Forecasting Center come under its administrative control.
3. It has the right to undertake research and development activities to develop and improve the ability to forecasts the events related to weather, climate and natural hazards.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

68. Consider the following statements:

1. Photograph of Ortolan Bunting bird taken recently in Odisha, India, probably is its first photograph record in India.
2. Ortolan Bunting is a small singing bird belongs to the Bunting family.
3. IUCN has classified Ortolan Bunting as 'the least- concern species' in its red list of the threatened species.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

69. Consider the following statements in the context of Bhitarkanika National Park:

1. It is one of the important biodiversity hotspot in Andhra Pradesh.
2. It is situated on the mouth of Brahmani, Vaitarani, Dhamra and Mahanadi.
3. It is habitat to 90% of the country's estuarine or saltwater crocodile.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 3 only
(b) 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

70. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. राष्ट्रीय परिवेशी वायु गुणवत्ता मानक को वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के तहत केंद्रीय प्रदूषण बोर्ड द्वारा 10 नवंबर, 2016 को अधिसूचित किया गया था।
2. इसमें कुल 20 प्रदूषकों को शामिल किया गया है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

71. केंद्रीय जल संसाधन, नदी विकास एवं गंगा संरक्षण मंत्रालय की राष्ट्रीय जलविद्युत परियोजना के तत्वावधान में हाल में सतत जल प्रबंधन विषय पर प्रथम अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन निम्नलिखित में से कहाँ किया गया?

- (a) हरिद्वार (उत्तराखंड) (b) मोहाली (पंजाब)
(c) पटना (बिहार) (d) वाराणसी (उत्तर प्रदेश)

72. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार द्वारा वर्ष 1975 में राष्ट्रीय पशु बाघ को संरक्षित करने के लिये 'प्रोजेक्ट टाइगर' लॉन्च किया गया था।
2. 'प्रोजेक्ट टाइगर' पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय की एक सतत केंद्र प्रायोजित योजना है, जो नामित बाघ राज्यों में बाघ संरक्षण के लिये केंद्रीय सहायता प्रदान करती है।
3. वर्तमान में 'प्रोजेक्ट टाइगर' के तहत संरक्षित टाइगर रिजर्व की संख्या 100 हो गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

73. वन्यजीव अपराध नियंत्रण ब्यूरो के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में इसे संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम द्वारा सीमा पार से होने वाले पर्यावरण संबंधी अपराधों से निपटने हेतु एशिया पर्यावरण प्रवर्तन पुरस्कार 2018 से सम्मानित किया गया है।
2. इसने एक ऑनलाइन वन्यजीव अपराध डाटाबेस प्रबंध प्रणाली विकसित की है, ताकि भारत में वन्य जीव अपराधों को रोकने और उनका पता लगाने के लिये प्रभावी उपाय किये जा सकें।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

70. Which of the following statement(s) is/are correct?

1. National Ambient Air Quality Standard (NAAQS) was notified by the Central Pollution Control Board on 10 November 2016 under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act 1981.
2. It includes total 20 pollutants.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

71. Recently, in which of the following cities first International Conference on Sustainable Water Management is held under National Hydrology Project, of Union Ministry of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation?

- (a) Haridwar (Uttarakhand)
(b) Mohali (Punjab)
(c) Patna (Bihar)
(d) Varanasi (Uttar Pradesh)

72. Consider the following statements:

1. The 'Project Tiger' was launched in the year 1975 by the Government of India to protect the National Animal Tiger.
2. 'Project Tiger' is an ongoing Centrally Sponsored Scheme of the Ministry of Environment, Forests and climate change, providing central assistance to the tiger States for tiger conservation.
3. At present, the number of protected Tiger Reserve under 'Project Tiger' has increased to 100.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

73. Consider the following statements in the context of Wildlife Crime Control Bureau:

1. Recently, it has been awarded with the Asia Environment Enforcement Award 2018 to combat the transboundary environmental crimes by the United Nations Environment Program.
2. It has developed an online Wildlife Crime Database Management System for effective measures to prevent and detect wildlife crimes across India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

74. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. वैश्विक लैंगिक अंतराल रिपोर्ट विश्व आर्थिक मंच द्वारा जारी की जाती है।
2. वैश्विक लैंगिक अंतराल सूचकांक आर्थिक भागीदारी और अवसर, शैक्षिक उपलब्धियाँ, स्वास्थ्य एवं उत्तरजीविता और राजनीतिक सशक्तीकरण नामक चार क्षेत्रों में लैंगिक अंतराल का परीक्षण करता है।
3. वैश्विक लैंगिक अंतराल रिपोर्ट-2018 में भारत को समग्र रूप से 0.665 अंकों के साथ 108वाँ स्थान हासिल हुआ है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

75. वैश्विक पोषण रिपोर्ट-2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसके अनुसार संपूर्ण विश्व में स्टटेड बच्चों की कुल संख्या में लगभग 31 प्रतिशत बच्चे भारतीय हैं।
2. कुपोषण पीड़ित बच्चों की संख्या के मामले में भारत दुनिया में पहले स्थान पर है।
3. इसके अनुसार कुपोषण के कारण ओवरवेट बच्चों की संख्या भारत में 10 लाख से अधिक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

76. केंद्रीय मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा दसवीं क्लास तक के विद्यार्थियों हेतु स्कूल बैग के वजन को लेकर जारी किये गए निर्देशों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पहली और दूसरी क्लास के बच्चों के स्कूल बैग का वजन 4 किग्रा. से अधिक नहीं होना चाहिये।
2. तीसरी से लेकर पाँचवी क्लास तक के बच्चों के स्कूल बैग का वजन 1.5 किग्रा. से अधिक नहीं होना चाहिये।
3. छठी और सातवीं क्लास के विद्यार्थियों के स्कूल बैग का वजन 4 किग्रा से अधिक नहीं होना चाहिये।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही नहीं हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2 और 3

74. Which of the following statement(s) is/are correct?

1. The Global Gender Gap Report is released by the World Economic Forum.
2. The Global Gender Gap Index examines the gap in four categories: Economic Participation and Opportunity, Educational Attainment, Health and Survival and Political Empowerment.
3. In the Global Gender Gap Report-2018, India has ranked 108th with overall score of 0.665.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

75. With reference to the Global Nutrition Report-2018, consider the following statements:

1. According to this, approximately 31 percent stunted children all over the world are Indians.
2. India ranked first in the world in the case of the number of children suffering from malnutrition.
3. According to this, the number of overweight children on account of malnutrition is more than 10 lakh in India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

76. Consider the following statements in the context of the guidelines issued by the Union Ministry of Human Resources Development regarding the weight of the school bag for the students up to class x:

1. The school bags of children of the class one and two should not be more than 4kg.
2. The school bags of children from the class third to fifth should not be more than 1.5kg.
3. The school bags of children of the sixth and seventh class should not be more than 4kg.

Which of the statements given above are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

77. 'ऊर्जा दक्षता ब्यूरो' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार द्वारा ऊर्जा संरक्षण अधिनियम, 2001 के उपबंधों के अंतर्गत 1 मार्च, 2005 को इसकी स्थापना की गई थी।
2. इसका उद्देश्य ऊर्जा संरक्षण अधिनियम, 2001 के समग्र ढाँचे के अंदर स्व-विनियमन और बाजार सिद्धांतों को महत्त्व देते हुए ऐसी नीतियों एवं रणनीतियों के विकास में सहायता प्रदान करना है जिनका प्रमुख लक्ष्य भारतीय अर्थव्यवस्था में ऊर्जा की गहनता को कम करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

78. मेकेदातु परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह तमिलनाडु द्वारा कावेरी नदी पर स्थापित की जा रही है।
2. इसकी प्रस्तावित क्षमता 48 टीएमसी है।
3. इसका प्राथमिक उद्देश्य चेन्नई को पेयजल की आपूर्ति करना और इस क्षेत्र में भूजल का पुनर्भरण करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

79. केंद्रीय जल आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जल संसाधन के क्षेत्र में यह देश का प्रमुख तकनीकी संगठन है, जिसका मुख्यालय नई दिल्ली में है।
2. इस पर बाढ़ नियंत्रण, सिंचाई, नौवहन, पेयजल आपूर्ति और जलविद्युत विकास के प्रयोजन हेतु समूचे देश के जल संसाधनों के नियंत्रण, संरक्षण और उपभोग संबंधी योजना के लिये राज्य सरकारों के परामर्श से शुरू करने, समन्वित करने तथा आगे बढ़ाने का उत्तरदायित्व है।
3. इसके तीन तकनीकी विंग हैं- अभिकल्प एवं अनुसंधान, जल आयोजना एवं परियोजना तथा नदी प्रबंध।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

77. Consider the following statements in the context of Bureau of Energy Efficiency (BEE):

1. It was established on March 1, 2005 under the provisions of the Energy Conservation Act, 2001 by the Government of India.
2. Its aim is to assist in developing policies and strategies with a thrust on self-regulation and market principles, within the overall framework of the Energy Conservation Act, 2001 with the primary objective of reducing energy intensity of the Indian economy.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

78. With reference to the Mekedatu Project, consider the following statements:

1. It is being set-up by Tamil Nadu on the Kaveri river.
2. Its proposed capacity is 48 TMC.
3. Its primary objective is to supply drinking water to Chennai and to recharge the groundwater in this area.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

79. Consider the following statements in the context of Central Water Commission:

1. It is the premier technical organization of the country in the field of water resources, which headquarter is located in New Delhi.
2. For the purpose of flood control, irrigation, shipping, drinking water supply and hydroelectric development, it is responsible for starting, coordinating and carrying forward in consultation with state governments for the control, conservation and consumption planning of the entire country's water resources.
3. It has three technical wings - Designs & Research, Water Planning & Project and River Management.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 3 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

80. 'हासला-2018' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में केंद्रीय मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा बाल देखभाल संस्थानों के बच्चों हेतु इसका नई दिल्ली में उद्घाटन किया गया।
2. इस कार्यक्रम का उद्देश्य देश भर के बाल देखभाल संस्थानों के बच्चों को राष्ट्रीय मंच प्रदान करना था, ताकि वे अपनी प्रतिभा का प्रदर्शन कर सकें।
3. इस कार्यक्रम का विषय 'बच्चों की सुरक्षा' था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

81. एथेनॉल मिश्रित पेट्रोल कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसके तहत हाल में केंद्र सरकार द्वारा एथेनॉल निष्कर्षण के दायरे को बढ़ाते हुए मक्का, ज्वार, बाजरा जैसे खाद्यान्नों के अधिशेष और फलों/सब्जियों के अपशिष्ट से भी एथेनॉल निष्कर्षण की अनुमति दी गई है।
2. इसके तहत एथेनॉल की प्राप्ति हेतु लिया गया यह निर्णय आपूर्ति वर्ष 2018-19 से लागू होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय द्वारा स्वदेश दर्शन योजना की शुरुआत 2014-15 में की गई थी।
2. इस स्वदेश दर्शन योजना का उद्देश्य देश में योजनाबद्ध और प्राथमिकता के तौर पर खास विशेषता वाले सर्किटों का विकास करना है।
3. हाल में इस योजना के तहत मणिपुर में पहली स्वदेश दर्शन परियोजना का उद्घाटन किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3
(d) 1, 2 और 3

80. Consider the following statements in the context of 'Hausla 2018':

1. Recently, it was inaugurated by the Ministry of Human Resource Development in New Delhi for the Children of Child Care Institutions.
2. The purpose of this program was to provide a national platform to children of child care institutions across the country, so that they can show their talent.
3. The theme of this event was "Child Safety".

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

81. With reference to the Ethanol Blended Petrol (EBP) programme, consider the following statements:

1. Under this, extending the ambit of ethanol extraction from food grains like maize, millets and waste of fruit/vegetables ethanol extraction has been allowed by central government recently.
2. Under this, the decision will be applicable for procurement for the ethanol supply year 2018-19.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

82. Consider the following statements:

1. The Swadesh Darshan scheme was launched by the Ministry of Tourism of the Government of India in the year 2014-15.
2. The objective of this Swadesh Darshan scheme is to develop special circuits in the country as a planned and priority.
3. Recently, the first Swadesh Darshan scheme was inaugurated in Manipur under this scheme.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 2 and 3 only
(c) 3 only
(d) 1, 2 and 3

83. फ्रेट विलेज के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक ऐसा निर्दिष्ट क्षेत्र होता है जहाँ परिवहन के विभिन्न साधन, माल वितरण और अन्य लॉजिस्टिक्स सुविधाएँ सिंक्रनाइज्ड तरीके से बड़े पैमाने पर उपलब्ध होती हैं।
2. इसका मुख्य कार्य परिवहन के विभिन्न साधनों का प्रबंधन एवं उनकी उपयोगिता सुनिश्चित करना, उनमें तालमेल बिठाना और मौजूदा परिवहन साधनों में भीड़भाड़ को कम करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

84. 'शाहपुरकंडी डैम परियोजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका विकास पंजाब में ब्यास नदी पर किया जाएगा।
2. इसके लिये प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम की वर्तमान 99 परियोजनाओं के समान नाबार्ड के माध्यम से केंद्रीय सहायता प्रदान की जाएगी।
3. इसके कार्यान्वयन की निगरानी हेतु केंद्रीय जल आयोग की वर्तमान निगरानी व्यवस्था के अतिरिक्त केंद्रीय जल आयोग के सदस्य की अध्यक्षता में एक समिति का गठन किया जाएगा।
4. इसे जून 2022 तक पूरा करने की योजना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 4
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

85. वर्ल्ड टैलेंट रैंकिंग 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह आईएमडी बिज़नेस स्कूल, स्विट्ज़रलैंड द्वारा जारी की गई है।
2. यह रैंकिंग निवेश, अपील और तैयारी नामक तीन संकेतकों पर आधारित है।
3. कुल 63 देशों को दी गई इस रैंकिंग में भारत को 50वाँ स्थान मिला है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

83. Consider the following statements in the context of Freight Village:

1. This is a specified area where various means of transport, distribution of goods and other logistics facilities are available in a synchronized manner extensively.
2. Its main function is to ensure the management and utilization of various means of transportation, to co-ordinate and to reduce the congestion in existing transport.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

84. With reference to the 'Shahpurkandi Dam Project', consider the following statements:

1. It will be developed on the river Beas in Punjab.
2. Funding for Central Assistance for this shall be made through NABARD like funding of 99 Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana-Accelerated Irrigation Benefits Program.
3. In addition to existing monitoring mechanism for projects by Central Water Commission, a committee under it would be constituted to oversee/monitor the implementation of project.
4. It is planned to be completed by June 2022.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 4 only
(c) 2, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

85. Consider the following statements in the context of World Talent Ranking 2018:

1. It has been issued by IMD Business School, Switzerland.
2. This ranking is based on three indicators Investment, Appeal and Readiness.
3. India ranked 50th in this ranking given out of total 63 countries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 3 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

86. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- हाल में प्रधानमंत्री ने देश के सभी जिलों में सिटी गैस वितरण परियोजना (सीजीडी) की आधारशिला रखी है।
- इस परियोजना का उद्देश्य देश के नागरिकों के लिये स्वच्छ रसोई ईंधन और स्वच्छ परिवहन ईंधन की उपलब्धता बढ़ाना है।
- वर्तमान समय में देश के ऊर्जा मिश्रण में गैस की हिस्सेदारी 15% से कुछ ही अधिक है जिसे 24% के स्तर पर पहुँचाने का लक्ष्य है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

87. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- हाल में संपूर्ण विश्व में हाथ से बनी कालीनों के लिये प्रसिद्ध उत्तर प्रदेश के भदोही जिले को 'एक्सपोर्ट एक्सीलेंस' का टैग प्रदान किया गया है।
- यह दर्जा प्राप्त करने वाला भदोही देश का प्रथम शहर है।
- भदोही को यह दर्जा वाणिज्य मंत्रालय के अधीन कार्यरत विदेश व्यापार निदेशालय द्वारा दिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

88. सोनपुर पशु मेला के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह प्रत्येक वर्ष कार्तिक पूर्णिमा के दिन गंगा और गंडक नदियों के संगम पर सोनपुर, बिहार में आयोजित किया जाता है।
- यह एशिया का सबसे बड़ा पशु मेला है जो केवल 15 दिनों तक चलता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

89. संयुक्त राष्ट्र की सांस्कृतिक एजेंसी यूनेस्को ने निम्नलिखित में से किस देश की संगीत विधा 'रेगे' को हाल में वैश्विक अमूर्त विरासत सूची में शामिल किया है?

- (a) जमैका
(b) दक्षिण अफ्रीका
(c) नाइजीरिया
(d) केन्या

86. Which of the following statement(s) is/are correct?

- Recently, the Prime Minister laid the foundation stone of the City Gas Distribution (CGD) Project in all the districts of the country.
- The purpose of this project is to increase the availability of cleaner cooking fuel and cleaner transportation fuel for citizens of the country.
- At present, the share of gas in the country's energy share is just over 15%, which is aimed to reach at 24% figure.

Code:

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

87. Consider the following statements:

- Recently, Bhadohi district of Uttar Pradesh, famous for hand-made carpets, has been given the tag of 'Export Excellence'.
- Bhadohi is the first city in the country to get this status.
- Bhadohi has been given this status by the Directorate General of Foreign Trade (DGFT) under the Ministry of Commerce.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

88. Consider the following statements in the context of Sonapur Cattle Fair:

- It is held every year on the day of Kartik Purnima, on the confluence of Ganges and Gandak rivers in Sonapur, Bihar.
- It is the biggest cattle fair of Asia that lasts for only fifteen days.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

89. With which of the following countries 'Reggae' music mode is associated which is recently being incorporated into World Intangible Heritage List by UN's cultural agency UNESCO?

- (a) Jamaica
(b) South Africa
(c) Nigeria
(d) Kenya

90. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में बिहार के वैशाली ज़िले के हाज़ीपुर में भगवान बुद्ध की 70 फीट ऊँची मूर्ति का अनावरण किया गया।
2. इस मूर्ति में भगवान बुद्ध को धर्मचक्र प्रवर्तन मुद्रा में दर्शाया गया है।
3. गुलाबी बलुआ पत्थरों से निर्मित यह मूर्ति देश में भगवान बुद्ध की दूसरी सबसे ऊँची मूर्ति है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

91. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हीमोफीलिया नामक आनुवंशिक रोग से ग्रसित व्यक्ति के शरीर में रक्त का थक्का नहीं जमता।
2. वर्णान्धता नामक आनुवंशिक रोग से ग्रसित व्यक्ति लाल व हरे रंग को नहीं पहचान पाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

92. शैवाल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ये क्लोरोफिल युक्त तथा स्वपोषी जलीय जीव होते हैं।
2. इनका उपयोग भोजन, आयोडीन निर्माण तथा औषधि निर्माण में किया जाता है।
3. ये पर्यावरण में घुलित ऑक्सीजन (O₂) के स्तर को घटा देते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

93. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विटामिन A की कमी से बेरी-बेरी नामक रोग होता है।
2. विटामिन B₁ की कमी से रतौंधी नामक रोग होता है।
3. विटामिन D की कमी से रिकेट्स नामक रोग होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

90. Consider the following statements:

1. Recently, 70 feet tall statue of Lord Buddha was unveiled at Hajipur in Vaishali district of Bihar.
2. In this statue, Lord Buddha is depicted in Dharmachakra Pravartana Mudra.
3. This statue of pink sandstone is the second tallest statue of Lord Buddha in the country.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

91. Consider the following statements:

1. A person with a genetic disease named Hemophilia, does not have blood clots in the body.
2. Colour blindness, a genetic disease in which a affected person unable to distinguish Red & Green colour.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

92. Consider the following statements regarding Algae:

1. These are chlorophyll-rich and autotrophic aquatic organisms.
2. They are used in food, iodine formation and medicine manufacturing.
3. They reduce the level of dissolved oxygen (O₂) in the environment.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

93. Consider the following statements:

1. The deficiency of Vitamin A causes disease naming beri-beri.
2. The deficiency of Vitamin B₁ causes disease naming night blindness.
3. The deficiency of Vitamin D causes disease called rickets.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

94. प्रकाश संश्लेषण की प्रक्रिया के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस प्रक्रिया में हरे पेड़-पौधे सरल अकार्बनिक पदार्थ को सूर्य प्रकाश की उपस्थिति में जटिल तथा ऊर्जायुक्त कार्बनिक पदार्थों में बदलते हैं।
2. इस प्रक्रिया में प्रकाशकीय ऊर्जा रासायनिक ऊर्जा में बदलती है।
3. इस प्रक्रिया में O_2 प्रति-उत्पाद के रूप में मुक्त होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

95. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. ऑक्सिन नामक पादप हॉर्मोन पौधों की लंबाई में वृद्धि के लिये उत्तरदायी होता है।
2. एथिलीन नामक पादप हॉर्मोन पौधों की वृद्धि को नियंत्रित करता है।
3. एब्सिसिक एसिड नामक पादप हॉर्मोन पौधों में कलियों तथा बीजों के अंकुरण को रोकता है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

96. जीएसएलवी-एमके III रॉकेट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह इसरो द्वारा विकसित किया गया एक त्रिस्तरीय भारी प्रक्षेपण यान है।
2. इसकी सहायता से लगभग 10 टन वजन की उपग्रह को भू-तुल्यकालिक अंतरण कक्षा में तथा 4 टन वजन की उपग्रह को निम्न भू-कक्षा में प्रक्षेपित किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

97. 'सेटीनल-3B सैटेलाइट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पृथ्वी अवलोकन संबंधी इस उपग्रह को नासा द्वारा तैयार किया गया है।
2. इसका प्रमुख उद्देश्य पृथ्वी पर उपस्थित महासागरों की निगरानी करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

94. With reference to the Process of Photosynthesis, consider the following statements:

1. In this process, green plants convert simple inorganic substances into complex and energy-rich organic matter in the presence of sunlight.
2. In this process, the light energy converted into chemical energy.
3. In this process, O_2 is released as a waste-product.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

95. Which of the following statement(s) is/are **not** correct?

1. Plant hormone, named auxin, is responsible for increasing the height of the plants.
2. Plant hormone, named ethylene regulates the growth of plants.
3. Plant hormone, named abscisic acid prevents the germination of buds and seeds in plants.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

96. Consider the following statements in the context of GSLV Mk III Rocket:

1. This is a three-tier heavy launch vehicle developed by ISRO.
2. With the help of this, about 10 tonne weighing satellite can be launched in geosynchronous transfer orbit and a 4-tonne satellite can be launched in the low earth-orbit.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

97. Consider the following statements in the context of Sentinel -3B Satellite:

1. This satellite on Earth observation has been designed by NASA.
2. Its main purpose is to monitor the oceans on Earth.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

98. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में भारत के पहले एवं तीव्रतम मल्टी पेटाफ्लॉप सुपर कंप्यूटर 'प्रत्युष' का अनावरण पुणे स्थित भारतीय उष्णकटिबंधीय मौसम विज्ञान संस्थान में किया गया।
2. इसका उपयोग मुख्यतः मानसून, चक्रवात, सुनामी, भूकंप, वायु गुणवत्ता, तड़ित, मत्स्यन, शीत व उष्ण जलधारा, बाढ़ व सूखा के पूर्वानुमान में किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

99. भारतीय राष्ट्रीय महासागर सूचना सेवा केंद्र के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका गठन 1990 में किया गया था।
2. यह पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संगठन है।
3. यह समाज, उद्योग, सरकारी एजेंसियों तथा वैज्ञानिक समुदायों को निरंतर महासागरीय अवलोकन के माध्यम से महासागर के विषय में पर्याप्त और महत्वपूर्ण जानकारियाँ उपलब्ध कराता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

100. 'UTraq' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में लॉन्च किया गया यह भारत का नया जीपीएस मॉड्यूल है।
2. यह जीपीएस भारत की क्षेत्रीय नौवहन उपग्रह प्रणाली और नाविक की मदद से काम करेगा तथा वास्तविक लोकेशन के बारे में बताएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

98. Consider the following statements:

1. Recently, India's fastest and first multi-petaflops supercomputer 'Pratyush' was unveiled at the Indian Institute of Tropical Meteorology based in Pune.
2. It will be used mainly in the predictions of monsoon, cyclone, tsunami, earthquake, air quality, lightning, fisheries, cold and hot streams, floods and droughts.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

99. With reference to the Indian National centre for Ocean Information Service, consider the following statements:

1. It was established in 1990.
2. It is an autonomous organization under the Ministry of Earth Sciences.
3. It provides adequate and important information about the ocean through continuous ocean observation to society, industry, government agencies and scientific communities.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

100. Consider the following statements in the context of 'UTraq':

1. This Recently launched GPS is the new GPS module of India.
2. This GPS will work with the help of Indian Regional Navigation Satellite System (IRNSS) and sailor (Indian Constellation) and will update about the actual location.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2